apud vos nichil remansit indebitum ¹¹⁵²
 pro dare, et abeatis vos et fratres ^{13 K.}
 et forores, qui in illo monasterio vi-
 tam sanctam perseveraverit: ita ut de-
 tam die of juri nostro si abrasi; ¹¹¹⁴ *19 Abr.*
 et in vestro dominio si tradita adque
 confirmata: et si quis tamen, quod fieri
 non crediderit, et aliquis omo
 venerit vel venerimus, qui unc factum
 nostrum inumpere quequierit et nos
 in iudicio devindicare non potueri-
 mus, aut vos in vice nostra, quos
 pariemus a parte de illo monasterio
 alia tanta hereditate dublata vel tri-
 pata, vel quantum ad fratres aut ad
 forores, qui in illo monasterio abita-
 rent in illo continuo. Facta carta
 nodum die quo erit *XIII.^o Kalendas*
Magii, in Era *M.^a C.^a L.^a II. Et ego
Animia una cum viro meo *Sefnan-*
do ad vobis *Domino Menendo* et a
 parte de illo monasterio manus no-
 stras rovoramus *¶*. (Col. 1.^a): *Tru-*
Elefindus testis. Menendo testis. Pe-
lagio Cundisalvu testis. Col. 2.^a:
Diagu confirmo. Cidi confirmo. Pe-
*lagio confirmo. Alio Pelagio notuit.**

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 143. Escriptura de confraternidade, e união, pella qual os Padroeiros da Igreja de S. Pedro de Savariz prometterão ao Mosteiro de Paço de Souza, que não dividirão em tempo algum o Padroado da dita Igreja.

Nos omnes prenominati, hi su-
 mus, *Guntigius Gunsalvus* una
 eum filiis ac filiabus suis; *Argericus*
Gunzalvis; *Daniel Argeriguiz*; *Gu-*
dina Anuiguiz, cuncti cum filiis et
 filiabus suis, qui sumus sub nomine
 Sancte Trinitatis heredes et filii Ec-
 clezie Dei, vocabulo *Sancti Petri Apof-*
 toli, que fundata est in villa *Sava-*

riz, inter *Cerradello* et *Nugueira*, ¹¹⁵²
 Territorio Portucalensi, diligente-
 ribulo *Sardoira*, dioecesi Ecclesie Co-
 limbris: omnes uos superius nomina-
 ti unanimiter, ac spontanee, facimus
 beneficium dilectionis plusque subdivi-
 sionis fratribus *Palatioli*, ec ipsi lo-
 co, ut sit inter nos vera fraternitas
 et pia unitas, ut nullus ex nobis sit
 ausus

SECULO XII. ausus dividere ipsam Ecclesiam, sed semper sit integra, et libera, locum superius nominato cum omni suo testamento intus, et foris, et cum suis terminis antiquis, quomodo ab antiquis divisi sunt. Si quis tamen, quod minime credimus fieri, aliquis nostrum, aut ex quibus generibus, contra hoc nostrum factum, quod sponte Deo celi, ac loco superius nominato, obtulimus, ad intrupendum venerit, vel invenerimus, in primis fit excommunicatis usque ad satisfacionem, ad partem Episcopi LX.^a foli- dos patiat, et ipsum locum in quadruplum cum suo testamento, et ornamen- to conponat, et illi, qui ipsam teriam judicaverit, duo talenta auri purissimi tribuat, et judici similiter. Facta series beneficiis dilectionis plus- que dilectionis. E. m.³ c.⁴ L.⁵ II.⁶ III.⁷ Se- ptembris. Fieri justissim, manibus no- tris roboramus. Pro testes : *Pelagius testis. Menendus testis. Petrus testis.*

Cart. do Most. de Paço de Souza:
Liv. das Doações fol. 44. vers. col. 1.^a

N. 144. Carta de escambo de certos bens entre Mendo Veilaz,
Todereo Pinioliz, e outros.

1153
5 K.
Aug.
1155
28 Jul.

In nomine Domini. Ego enim famulus Dei *Menendus* proliis *Veilaz*, et conjux mea *Aragunti* proliis *Gondefindiz*, in Domino Deo eternam salutem amen. Sicut dicit in Lex Gotorum, ut ualeat contramutatio sicut et hemptio, ideo placuit nobis, uolenti animo, et proprias nostras voluntates, ut facimus nobis *Todereo* proliis *Pinioliz*, et ad *Truilli* proliis *Gutierriz*, et a Priori monasterii *Rodoriz* nomine *Suario Onoriguiz*, pro uos, et pro heredibus uestris de ipso monasterium *Rodoriz*, cartule contramutationis per scripture firmatis de hereditate nostra propria, que habemus in uilla que dicent *Varcena*, qui jacet in ripa *Aue* et *Selio*, subtus mons de *Cauallos*, Territorium Bracarense. Atamen concedimus uobis villa de *Varcena*, quos fuit de *Gunsaluo Menendiz*, et ipse *Gunsaluo Menendiz* uendui illa ad *Louefindo Veilaz* pro uno kauallo, et ipse *Louefindo Veilaz* dedit illa ad nobis pro alia hereditate, quos illi dedimus in *Petri*, et nos damus illa ad uobis pro alia hereditate, qui est de ipse monasterii *Rodoriz*, no- minato *Sancto Martino de Peleio*, quos ibi dederat Domna *Godina Deo* uota mulier *Eromarigo Odoriz*, quos uos facias de illo testamento, et mi- sitis ista alia de *Varcena* por illa. Concedimus uobis autem ipsa villa de *Varcena*, quomodo est diuisa et conclusa ab omni integritate sua, cum donis et edificiis intus et foris, et cum omni aprefiamo, quos ad illa Villa pertinet, et ejus ueritas est, ubique illa potuerit inuenire. Ita ut de hodie die illa hereditate de juri nostro sebeat abrasa, et in uestro dominio et de ipso monasterio sit tradita atque confirmata, ut ha- beat illa ipso monasterio ex dato no- stro firmiter, sicut illa alia abuit, et sicut in priori testamento resonat. Ita ut si aliquis homo uenerit, uel ue- nerimus ad intrupendum contra hac cartule contramutationis, et nos il- la ad uobis aut ipso monasterio au- thorizare noluerimus, aut nos in uoce nostra deuinidicare non potueri- mus, quomodo pariemus uobis illa hereditate dublata, uel quantum uo- bis fuerit meliorata. Facta cartule con- tramutationis sub die v. Kalendas Au- gusto, Era i. c. lxxii.^a Ego enim *Me- nendus Veilaz*, et uxori mea *Ara- gunti*, in hac cartule contramutatio- nis ad uobis *Todereo Pinioliz* et *Truillli Gutierriz*, et ad Priori Domnus *Suarus* manus nostras robera- mus. Qui preses fuerunt : *Gunsaluo testis.*
Petro

Petro testis. Elias testis. Menen- paramus in cxx. et ii. modios. Secundus testis. Ordonius notuit. Et ibi uobis concedimus in ipsa Villa illa de Pelagio Gemondiz, quos ibi con- Cart. da Faz. da Universid. de Coimbra : Pergaminhos do Most. de Roriz.

XII.

N. 145. Renuncia feita pelo Bispo do Porto D. Hugo ao Mosteiro de Paço de Souza, da Parada ou Jantar, e mais Direitos da sua Sé naquelle Mosteiro, por tres cazaes, que delle recebeo.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. Ego Ugo, gratia Dei, Ecclesie Portugalenfis Episcopus, amo- re Egee Moniz, et Menendi Moniz, et Ermigii Moniz, atque uxorum suarum Dorothee Pelaiz, et Guine Menendiz, sive Tarafse Suariz, do atque concedo, auctoritate Sancte Dei Genetricis Marie, sancto et uenerabili altari, quod uidetur esse con- structum in honore Sancti Salvatoris in Villa Palacioli, ipsam paradam, uel ianarem, omnemque rectitudinem sancte Sedis mee, ut ab hodierno die et deinceps nullatenus inde aliquod temptem requirere per uim, neque ex debito, nec ego, nec aliquibus ex successoribus meis. Et accepi de uobis proinde III casalia de hereditate, II^o in Ceidonefes et unum Trans Dorio in Pelaiones. Si quis tamen, quod ego non credo fieri, ego uel aliquibus ex successori- bus meis Episcopis, uel Archidiaconibus, aut aliquis homo in uoce nostra, hanc cartani irrumperet temptauerit, pro sola prefunzione pariat illi, qui uocem huius monasterii pulsauerit, id. solidos, et aliud tan- tum in judicatum, et a liminibus sancte Ecclesie seu corpore et fanguine Domini nostri Ihesu Christi sit alienus, et cum diabolo uel Juda traditore sit particeps, nisi dignam peniten- ciam egerit. Aliam uero scripturam,

ante positam, uel post positam, stabi- liri minime permitto, sed istam pre- dicto altari Sancti Salvatoris persigno.

Ego Ugo Portugalenfis Episcopus, ¹¹¹⁶ has cartulam propriis manibus r⁺-bo-

Sept.

11 Set.

ro, et libertatem jam dicti monasterii uobis jam dictis heredibus prefa- ci monasterii concedo, et gratanter confirmo. Facta cartula uenustionis, sive libertatis, III. Idus Septembrios, ERA I.C.LIII. Ego Helias mona- chus ejusdem sancte Sedis Portuga- lenfis confirmo. (Col. 1.^a) : Ego Goncaluus Ermigiz Archidiaconus confirmo. Ego Petrus Garcia Archidiaconus confirmo. Ego Monius Gar- cia Archidiaconus confirmo. (Col. 2.^a) : Pro testibus : Martinus testis. Gon- caluus testis. Petrus. (Entre a Col. 1.^a e 2.^a havia hum Sinal Publico com o Monogramma Hugo Portugalenfis Episcopus, e por base do dito Sinal a fachada de hum Templo, e dentro da primeira arcada PELAGIUS AR- CHIEPIS., da segunda BRACAREN- SIS, e da terceira CONFIRMO. A direita do Sinal Publico Siquidus Monachus scripsit, e á esquerda Fernandus Abbas fecit.) (Col. 3.^a) : Fa- gildus monachus qui uidit. Pelagiuss monachus qui uidit. Rodericus mo- nachus qui uidit.

Cart. do Most. de Paço de Souza :
Gavet. 1.^a Maç. 1.^o N.^o 13.^o

SECULO
XII.

N. 146. *Carta do Couto e Honra de Offeloa, que concedeo a Rainha D. Theresia d Gonçalo Eriz, dando-lhe tambem Foral, e estabelecendo de maõ commun búa Albergaria em Meijaofrio.*

1155

1117
Nov.

IN nomine Sancte et Individue Tri-nitatis, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti amen. Hec est carta bene-facti et firmitudinis cauti, que jussi facere ego Infant Donna *Tarasia*, Regina de Portugal, tibi *Gonzaluo Eriz* in villam tuam de *Offeloa*. In primis diuido ipsam uillam tuam cum terra de *Sancte Marie* de una parte, scilicet in strada, que currit de *Portugal* in directo de *Petra de Aquila*, et deinde per medio Mata *Talada*, et deinde tendit ad Mata de *Uffa*, que ante nominata Mata de *Braua*, et deinde ad *Mamoae Nigra*, que uocatur *Arida*, et deinde ad *Romariz*, et deinde de aliis partibus ad terminum de *Vaga* in directo de *Romariz*, transire ipso Riulo de *Offeloa* ad jar-neca tendendo directo faciem usque in directo, et inde girado ad ualles de *Offeloa*, deinde directo *Fonte Fria*, que ante uocabatur *Fontanini de Meijonfrio*, deinde sicut currit strada usque in directo de *Petra de Aquila* supra nominata: placuit mi Infant Donna *Tarasia*, Regina de Portugal, per bona pacis facere cautum tibi *Gonzaluo Eriz* in villa *Offeloa* per diuisiones nominatas, scili-cet de ipsa villa usque petram cauti, quam jussi ponere ad aquilonem jux-ta strada, ita et aliud tantum de villa ad occidente et ad affrica in directo dos ualllos de *Offelola* trans riulo ipso, et gurat ad *Fonte Fria* ad so-uerario assignato, deinde transire uiam ad oriente et tendendo directo per termino *Val Maior* ad *Valle Pe-quena*, ubi spoliant homines et occi-dent, et inde de ipsa prima fonte de sub strada tendendo in directo ad aquilone usque cautum. Ita de hodie die habeas tu isto cauto integro, et

progenie patrimonii et matrimonii tui uocatus qui in eadem uilla fuerit hereditato, scilicet pro 1.^o azor, quod dedisti ad Donnus *Menendus Bofinus*, et ad meo feudeiro *Artaldo* 1.^o rocin, et ad *Gadino Venegas* 1.^o ganiam, et pro unam allbergariam quod inter me et te ponamus in loco isto desuper strada, pro animas nostras, et parentum nostrorum, et al-bergario *Gonzaluo de Christo* in ea mitamus, et dum transferet unum tu mittas alios, et tu des de tua here-ditate ubi laborent, scilicet de ... lagona prima dos fouereiros de uia, que currit ad *Offelola*, tendendo ad ripam primam de ipso rigo, que currit de strada tendendo iuxta ripam ipsam usque strada, et inde ipsa la-gona eundo ad prima *Mamoae* de jux-ta strada, sicut tendit ad *Fonte Fria*, deinde de alia parte de termino *Val Maior*: demus inter me et te et in-ter successores nostros de supra petra cana ad oriente tendendo ad fonte prima de sub strada, et inde directo ad *Fonte Fria* prima. Insuper cau-to allbergueiro, ut qui illi percuflerint, pectet ei v. solidos, et non pectet calumpniam in toto meo regno, et ne-que passi neque det nullum forum, et desuper honorifico ad te *Gonzaluo Eriz* tuam uillam, ut omnis Montarii, qui in suo termino ma-tauerint uenata, dent tibi lumbos et quar-tam partem, nisi Rex, et corço et de gamo lumbos, et in aral medie-tate, et de urso manus, et de uilo de homine genuis flexis cum oculis nec erectos neque uerlos, non intrent ibi conelari, et omnes homines, qui ibi fecerint calumpniam, pectent tibi per forum *Vagan*, et qui frergerit cautum istum, pectet tibi vi. mille solidos,